
かずらの籠チェーンソーで間伐

　宇部市では、小野湖周辺の水源かん養機能向上のため、平成14年度から緑地保全地区の
整備、森林の維持管理、啓発活動などの水源かん養事業に市の企画課、公園緑地課、農林
振興課、水産振興課、環境共生課、小野市民センター、学校教育課、農業土木対策課と水
道事業部が中心になって取り組んでいます。水源かん養事業の財源である｢水源かん養基
金｣には、お客様の水道使用量1㎥ 当たり1円に相当する額(約2,000万円)を水道事業部が毎
年積み立てています。
　水道事業部が行う啓発活動(水源保全体験)では、年に一度、市民の皆様にご参加いただき、
職員と一緒に水源地域の森林を整備しています。今年度の水源保全体験では、カルスト森
林組合のご協力のもと、秋吉台家族旅行村において間伐や植樹作業、木工細工などを行い
ました。また、水道事業部の水源保全体験エリア内に水源かん養事業の啓発用看板を設置
し、除幕式を行いました。この看板は、豊富で良質な水が厚東川や大田川を流れ、我々の
生活を支えてくれていることに感謝し、恒久的に厚東川水系の水源地域の森林が健全であ

り続けるために、市民の皆様と一緒に今後も活動を続けていく決意を表現しています。
　今年は、宇部市制施行90周年の記念植樹を予定していますので、皆様のご参加をお待ちしています。

　水道料金減額制度は、生活保護世帯、母子世帯、高齢者世帯の料金負担を軽減する目的で、平成4年4月に創設されました。今回の見直しは、公
平性（適正な受益者負担）の確保という観点から、一定の所得がある世帯にはご負担をお願いするものです。

★平成23年7月受付分から制度見直しを予定していますので、対象となる世帯には平成23年6月以降、随時、文書によりご案内をいたします。
★この制度の見直しは、平成22年8月29日㈰に宇部市文化会館で開催された宇部市の業務改善発表大会「市民と考える市役所ダイエット作戦」にお
　いて提案し、仕事見直しサポーターと市民の皆様からのご意見も参考にしました。
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水源かん養事業の啓発用看板を設置しました！水源かん養事業の啓発用看板を設置しました！

水道料金減額制度を見直します水道料金減額制度を見直します

　山口県では、一昨年に続き、
昨年7月の梅雨時期にも豪雨が

あり、下関市・美祢市・山陽小野田市をはじめとする各地に多大な被害を与えました。宇部市でも
西ヶ丘配水池の法面が崩れるなどの被害を受け、現在、復旧工事を行っています。また、日本水道
協会山口県支部からの要請により山陽小野田市において給
水活動・広報活動を実施しました。

　災害時の給水の安定性を確保するため、宇部市は山口市
と山陽小野田市それぞれと相互融通配水管を整備していま

す。現在、山陽小野田市とは2路線で最大10,000㎥/日、山口市とは3路線で最大2,000㎥/日の水を相互に送
ることが可能となっています。また、地震に強い耐震管を採用し、計画的に管路の耐震化を進めており、
基幹管路の耐震化率は18.4％（平成21年度末現在）となっています。

2年連続の7月豪雨災害2年連続の7月豪雨災害

実施日：平成22年10月31日㈰　参加者：50名（職員含む）

★水道事業部のホームページ（http://www.ymg.urban.ne.jp/home/ubesuido/index.htm）に水源かん養事業のページがあります。

植樹

西ヶ丘配水池の法面崩壊

山陽小野田市における給水活動

平成22年7月豪雨災害

災害に強い危機管理体制の整備

現行の対象世帯／ 1期（2カ月）945円減額
メーター口径13㎜の世帯のうち、以下の世帯に該当する世帯
　【生活保護世帯】　◇生活保護費を受給している世帯
　【母 子 世 帯】　◇児童扶養手当を受給している母子世帯
　　　　　　　　　◇配偶者（夫）のいない女子で
　　　　　　　　　　20歳未満のこどもを扶養している世帯
　【高齢者世帯】　◇世帯全員が65歳以上の世帯

見直し後の対象世帯／ 1期（2カ月）945円減額
メーター口径13㎜の世帯のうち、以下の世帯に該当する世帯
　【生活保護世帯】　◇生活保護費を受給している世帯
　【ひとり親世帯】　◆児童扶養手当を受給している世帯
　【高齢者世帯】　◆世帯全員が65歳以上で、かつ、それぞれの
　　　　　　　　　　所得が一定額未満（市県民税非課税）の世帯

コナラ18本、イロハモミジ8
本、ヤブツバキ8本、計34本を、
小雨の中、カッパを着て植樹
したよ！

カルスト森林組合のスタッフ
に手伝ってもらって、倒した
木をチェーンソーで切った
り、かずらを使った籠を作っ
たよ！



勉
強
し
て
み
よ
う
！

Ｑ

A

鉛製給水管の解消を進めています鉛製給水管の解消を進めています

水質検査結果水質検査結果

事 業 概 況

水道水とボトル飲用水の
違いは何でしょう？

　昨年、宇部市の北部に位置する厚東川ダムは、完成から60年を迎えました。厚
東川ダムのダム湖であり、厚東川と支流の大田川が流れ込む小野湖は、宇部市・
山陽小野田市の利水、治水で重要な役割を果たしています。また、豊かな自然に
恵まれた小野湖では、小野湖交流ボート大
会、「アクトビレッジおの」での環境学習、
バードウォッチング（日本有数のオシドリ
の渡来地として有名）、ワカサギやバス釣
りなどにより、自然とふれあうこともでき
ます。地域に親しまれている小野湖は、財
団法人ダム水源地環境整備センターの「ダ
ム湖百選」に認定されています。

　平成21年度の宇部市の水道水は、水道法に基づく水質基準50項目すべてに適合してい
ます。同時に、消毒効果を表す残留塩素も確保されています。
　なお、水質検査計画と結果は、水道事業部のホームページで公表しています。
　http://www.ymg.urban.ne.jp/home/ubesuido/index.htm

　平成21年度の経営成績は、事業収益3,899,794千円、事業費用3,322,738千円と
なり、収支差引の結果、577,056千円の純利益を計上することができました。
　なお、この純利益は、企業債(借金)の返済や今後の施設更新費用の一部に充当
します。

収益的収支とは…1年間の営業活動による収入と、これに対応する支出
のことです。水道料金がおもな収入で、安全な水を供給するために必
要な経費がおもな支出です。

資本的収支とは…安全な水を供給するために必要な施設の建設改良の
費用や今まで借り入れた資金の返済とその財源の収支です。

○水源かん養基金へ積立（19,459千円）
○老朽化した浄水場施設改良工事や配水管布設替工事など
○相互融通配水管の整備（山口市と3路線目、山陽小野田市と2路線目）
○楠地域の主要幹線を整備

　水道の管や施設建設などに支払ったお金を、会計上すぐに
費用として扱わず、法定耐用年数の間に少しずつ費用として
処理していくことです。水道事業部では、一定額を毎年の費
用として計上する定額法により減価償却を行っています。

※鉛製給水管を使用しているご家庭で
は、朝一番に水道を使われる場合や
旅行などで長期間水道を使わなかっ
た場合は、水が水道管に滞留してい
ますので、鉛がごくわずかながら溶
け出すことがあります。通常状態で
は問題ありませんが、念のためバケ
ツ一杯程度は、飲み水以外に使用し
てください。

単位項　　　　目

行政区域内人口
給水人口
普及率
年間配水量（a）
年間有収水量（b）
年間有収率（b/a）
給水原価
供給単価（c/b）
事業収益
〔うち給水収益（c）〕

人
人
％
千㎥
千㎥
％
円/㎥
円/㎥
百万円
百万円

173,720
172,074

99.1
22,049
19,855
90.1

167.26
185.04
3,900
（3,674）

174,547
172,486

98.8
22,225
20,061
90.3

178.53
185.84
3,968
（3,728）

175,478
173,450

98.8
22,734
20,491
90.1

180.94
186.20
4,119
（3,816）

176,680
174,612

98.8
23,286
20,959
90.0

180.27
186.83
4,259
（3,916）

178,046
175,917

98.8
23,896
21,340
89.3

180.95
187.55
4,316
（4,002）

事
業
概
況

財
務

平成21年度 平成20年度 平成19年度 平成18年度 平成17年度

(注)１．行政区域内人口・給水人口及び普及率は、3月31日現在で算出しています。
　　２．単位の調整を行っているため、表示単位未満の数値については計算と一致しない場合があります。

＜おもな事業＞ 減価償却費とは？

小野湖

水源だより

一般細菌
大腸菌
カドミウム及びその化合物
水銀及びその化合物
セレン及びその化合物
鉛及びその化合物
ヒ素及びその化合物
六価クロム化合物
シアン化物イオン及び塩化シアン
硝酸態窒素及び亜硝酸態窒素
フッ素及びその化合物
ホウ素及びその化合物
四塩化炭素
1,4-ジオキサン
シス -1,2-ジクロロエチレン及び
トランス -1,2-ジクロロエチレン
ジクロロメタン
テトラクロロエチレン
トリクロロエチレン
ベンゼン
塩素酸
クロロ酢酸
クロロホルム
ジクロロ酢酸
ジブロモクロロメタン
臭素酸
総トリハロメタン
トリクロロ酢酸
ブロモジクロロメタン
ブロモホルム
ホルムアルデヒド
亜鉛及びその化合物
アルミニウム及びその化合物
鉄及びその化合物
銅及びその化合物
ナトリウム及びその化合物
マンガン及びその化合物
塩化物イオン
カルシウム、マグネシウム等 (硬度 )
蒸発残留物
陰イオン界面活性剤
ジェオスミン
2-メチルイソボルネオール
非イオン界面活性剤
フェノール類
有機物〈全有機炭素 (TOC) の量〉
pH値
味
臭気
色度
濁度

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

100個/1mL以下
検出されないこと
0.01mg/L以下

0.0005mg/L以下
0.01mg/L以下
0.01mg/L以下
0.01mg/L以下
0.05mg/L以下
0.01mg/L以下
10mg/L以下
0.8mg/L以下
1.0mg/L以下

0.002mg/L以下
0.05mg/L以下

0.02mg/L以下
0.01mg/L以下
0.03mg/L以下
0.01mg/L以下
0.6mg/L以下
0.02mg/L以下
0.06mg/L以下
0.04mg/L以下
0.1mg/L以下
0.01mg/L以下
0.1mg/L以下
0.2mg/L以下
0.03mg/L以下
0.09mg/L以下
0.08mg/L以下
1.0mg/L以下
0.2mg/L以下
0.3mg/L以下
1.0mg/L以下
200mg/L以下
0.05mg/L以下
200mg/L以下
300mg/L以下
500mg/L以下
0.2mg/L以下

0.00001mg/L以下
0.00001mg/L以下

0.02mg/L以下
0.005mg/L以下

3mg/L以下
5.8以上8.6以下
異常でないこと
異常でないこと

5度以下
2度以下

0
不検出

0.001未満
0.00005未満
0.001未満
0.001未満
0.001未満
0.005未満
0.001未満

0.50 
0.08未満
0.05未満

0.0002未満
0.005未満

0.001未満
0.001未満
0.001未満
0.001未満

0.18
0.002未満

0.007
0.004未満

0.004
0.001未満

0.018
0.02未満

0.007
0.001未満
0.008未満
0.01未満

0.05
0.03未満
0.01未満

8.2
0.005未満

13.9
71.2
108

0.02未満
0.000001未満
0.000001未満

0.005未満
0.0005未満

0.6
7.8

異常なし
異常なし
1未満

0.1未満

鉱山・工場排水
工場排水
鉱山・工場排水
鉱山・工場排水、鉛管
地質、鉱山・工場排水
鉱山・工場排水
工場排水
肥料、生活排水、腐敗動植物
地質、工場排水
海水淡水化、火山地帯の地下水

次亜塩素酸ナトリウムの分解物

オゾン処理・次亜塩素酸生成時
(クロロホルム、ジブロモクロロメタン、ブロモジクロロメタン、ブロモホルムの合計)

鉱山・工場排水、亜鉛メッキ鋼管
工場排水、アルミニウム系凝集剤
地質、工場排水、鉄管
鉱山・工場排水、給水装置
工場排水、海水
地質、鉱山・工場排水
地質、海水、生活・工場排水
地質
カルシウム、マグネシウム、ケイ酸、ナトリウム、カリウムなど
工場・生活排水

工場・生活排水
工場排水

地質、工場排水
発臭プランクトン、工場排水
有機物質、工場排水、河川湖沼底質物質
土壌、溶存物質、有機物質

水の清浄さの指標
糞便汚染の指標
イタイイタイ病
水俣病
皮膚障害
蓄積毒(鉛毒)
皮膚の角化症、末梢性神経症
黄疸を伴う肝炎
けいれん・呼吸麻痺
メトヘモクロビン血症
斑状歯
血圧低下、ショック症状
肝臓障害、発ガン性
発ガン性

頭痛、肝機能障害、発ガン性
嘔吐、発ガン性
発ガン性
メトヘモクロビン血症
発ガン性
麻酔作用、発ガン性

発ガン性

発ガン性

発ガン性

呼吸困難、めまい、嘔吐

不快な臭味、赤い水
金属味、青い水
異味
黒い水
異味
下痢、石鹸の洗浄効果低下
苦み・渋みの異味
泡立ち

泡立ち
異臭味(クロロフェノール臭)
異味
利水障害、腐食
異味
カビ臭、薬品臭

区分 水質基準（50項目）
分類

無
機
物
・
重
金
属

一
般
有
機
物

消
毒
副
生
成
物

基
礎
的
性
状

着色

着色

発泡

臭気
発泡

カビ臭

味

味

味

病原生物の
代替指標

項目 基準値 主な要因 障害・疾病・その他平均値

2 3

　近年の節水意識の高まり、節水器具の普及などにより水道料金収入は減少傾向にあります。今後も、
経営の安定に努め、水道水の安全・安心・安定供給を持続するとともに、より質の高い水道サービスを
提供し、市民の皆様に信頼される水道事業を目指します。

項　目 平成21年度 平成20年度 差　引
鉛管使用戸数（戸）
鉛管残存延長（㎞）

14,531
51.5

16,188
55.6

△1,657
△　4.1

平 成 21 年 度 決 算

国庫補助金
16,434

不足額
1,480,069

他会計補助金
224,714
その他
2

（単位：千円）

（水道事業内部にある
資金で補てんしました）

平成21年度
資本的収支支出

2,935,186

収入
1,455,117
工事負担金
消火栓負担金

167,767

建設改良費
1,062,579

企業債償還金
1,872,607

定期償還 1,206,196
借換債 　　666,411

企業債 1,046,200
建設企業債 　　380,000
公営企業借換債 666,200

平成21年度
収益的収支
（単位：千円）

支出
3,322,738

収入
3,899,794

当年度純利益 577,056

その他施設
維持管理費
841,305

受水費
137,141

企業債利息
458,487

減価償却費
994,038

人件費
891,767

その他収入
225,827

水道料金
3,673,967

★宇部市の水道のCO₂排出原単位は、0.263kg･CO₂/㎥（平成21年度の配水量1㎥当たりのCO₂排出量）となります。
　水道の使用に伴うCO₂排出量［kg］＝水道の使用量［㎥］×0.263［kg･CO₂/㎥］
【例】検針期間中に20㎥水道を使用した場合のCO₂排出量の計算方法（1ヵ月分）
　　20㎥（使用水量）÷使用期間（検針の間隔）×月の日数（平成23年2月の場合28日）×0.263kg･CO₂/㎥（水道のCO₂排出原単位）

振替日にご指定の口座から自動的に水道料金が引き落とされることから、
支払忘れもなく、支払時間や支払場所を気にすることなく大変便利です！
早期に水道料金の収納ができ、納付書の作成や郵送など費用削減につなが
ります。

銀行など金融機関のお客様の口座から自動的に水道料金をお支払いいただく方法です。
■振 替 日　検針月の翌月の17日（土日祝日の場合は翌営業日）、振替できなかった場合
　　　　　　は、翌々月の3日です。
■申込方法　預貯金通帳、通帳の届出印鑑、お知らせ票などの「お客様番号」がわかるも
　　　　　　のをご持参のうえ、右記の金融機関か水道事業部窓口へお越しください。

　お届けする納付書（ハガキ）で収納取扱金融機関か水道事業部に納付期
限（検針月の翌月25日）までに水道料金をお支払いいただく方法です。

※平成23年度から収納方法を見直し、催告状による督促は行わない予定です。

水道事業部は口座振替を推進しています水道事業部は口座振替を推進しています
お　客　様

水道事業部

山口、三菱東京UFJ、広島、西京、
西日本シティ、もみじ、福岡
西中国
中国
山口県、広島商銀、朝銀西
山口宇部
宇部市内の各漁協
中国5県内の各ゆうちょ銀行・郵便局

信用金庫
労働金庫
信用組合
農協
漁協
ゆうちょ銀行

銀行

収納取扱金融機関

口
座
残
高
に

注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

口座振替の
メリット

口
座
振
替
制

納　付　制

★お問い合わせは、水道事業部営業課料金係（☎21－2306）にご連絡ください。

配水管布設替工事などに伴い、鉛製給水管をポリエチレン管などに取り替えています。

平成21年度の鉛製給水管の解消は、
1,657戸（更新率10.2％）、4.1km（更
新率7.4％）です。
（統計数値：平成22年3月31日現在） 【単位：戸、㎞】

水道水とボトル飲用水の主な違いは、下の表
のようになります。

関係法令
水質基準

水道水 ボトル飲用水
水道法
50項目

食品衛生法
18項目

項目によって異なる
（毎日・毎月・年4回）
平成21年度供給単価
185円/㎥
原水水質が悪化して
高度浄水処理が必要
になれば環境負荷が
大きくなる。

製造時

市販2ℓ 100円として
50,000円/㎥
容器や運搬等に係る
環境負荷が大きいと
言われている。

環境負荷

価格

水質検査

15 0.04mg/L以下 0.001未満

生活・工業排水、降雨による土壌流出

工場排水等による地下浸透汚染

消毒剤の塩素と反応して生成

消毒剤の塩素と反応して生成

発臭プランクトン

生活・工場排水

麻酔作用、発ガン性

白濁

異臭味(カビ臭)

利水障害
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A

鉛製給水管の解消を進めています鉛製給水管の解消を進めています

水質検査結果水質検査結果

事 業 概 況

水道水とボトル飲用水の
違いは何でしょう？

　昨年、宇部市の北部に位置する厚東川ダムは、完成から60年を迎えました。厚
東川ダムのダム湖であり、厚東川と支流の大田川が流れ込む小野湖は、宇部市・
山陽小野田市の利水、治水で重要な役割を果たしています。また、豊かな自然に
恵まれた小野湖では、小野湖交流ボート大
会、「アクトビレッジおの」での環境学習、
バードウォッチング（日本有数のオシドリ
の渡来地として有名）、ワカサギやバス釣
りなどにより、自然とふれあうこともでき
ます。地域に親しまれている小野湖は、財
団法人ダム水源地環境整備センターの「ダ
ム湖百選」に認定されています。

　平成21年度の宇部市の水道水は、水道法に基づく水質基準50項目すべてに適合してい
ます。同時に、消毒効果を表す残留塩素も確保されています。
　なお、水質検査計画と結果は、水道事業部のホームページで公表しています。
　http://www.ymg.urban.ne.jp/home/ubesuido/index.htm

　平成21年度の経営成績は、事業収益3,899,794千円、事業費用3,322,738千円と
なり、収支差引の結果、577,056千円の純利益を計上することができました。
　なお、この純利益は、企業債(借金)の返済や今後の施設更新費用の一部に充当
します。

収益的収支とは…1年間の営業活動による収入と、これに対応する支出
のことです。水道料金がおもな収入で、安全な水を供給するために必
要な経費がおもな支出です。

資本的収支とは…安全な水を供給するために必要な施設の建設改良の
費用や今まで借り入れた資金の返済とその財源の収支です。

○水源かん養基金へ積立（19,459千円）
○老朽化した浄水場施設改良工事や配水管布設替工事など
○相互融通配水管の整備（山口市と3路線目、山陽小野田市と2路線目）
○楠地域の主要幹線を整備

　水道の管や施設建設などに支払ったお金を、会計上すぐに
費用として扱わず、法定耐用年数の間に少しずつ費用として
処理していくことです。水道事業部では、一定額を毎年の費
用として計上する定額法により減価償却を行っています。

※鉛製給水管を使用しているご家庭で
は、朝一番に水道を使われる場合や
旅行などで長期間水道を使わなかっ
た場合は、水が水道管に滞留してい
ますので、鉛がごくわずかながら溶
け出すことがあります。通常状態で
は問題ありませんが、念のためバケ
ツ一杯程度は、飲み水以外に使用し
てください。

単位項　　　　目

行政区域内人口
給水人口
普及率
年間配水量（a）
年間有収水量（b）
年間有収率（b/a）
給水原価
供給単価（c/b）
事業収益
〔うち給水収益（c）〕

人
人
％
千㎥
千㎥
％
円/㎥
円/㎥
百万円
百万円

173,720
172,074

99.1
22,049
19,855
90.1

167.26
185.04
3,900
（3,674）

174,547
172,486

98.8
22,225
20,061
90.3

178.53
185.84
3,968
（3,728）

175,478
173,450

98.8
22,734
20,491
90.1

180.94
186.20
4,119
（3,816）

176,680
174,612

98.8
23,286
20,959
90.0

180.27
186.83
4,259
（3,916）

178,046
175,917

98.8
23,896
21,340
89.3

180.95
187.55
4,316
（4,002）

事
業
概
況

財
務

平成21年度 平成20年度 平成19年度 平成18年度 平成17年度

(注)１．行政区域内人口・給水人口及び普及率は、3月31日現在で算出しています。
　　２．単位の調整を行っているため、表示単位未満の数値については計算と一致しない場合があります。

＜おもな事業＞ 減価償却費とは？

小野湖

水源だより

一般細菌
大腸菌
カドミウム及びその化合物
水銀及びその化合物
セレン及びその化合物
鉛及びその化合物
ヒ素及びその化合物
六価クロム化合物
シアン化物イオン及び塩化シアン
硝酸態窒素及び亜硝酸態窒素
フッ素及びその化合物
ホウ素及びその化合物
四塩化炭素
1,4-ジオキサン
シス -1,2-ジクロロエチレン及び
トランス -1,2-ジクロロエチレン
ジクロロメタン
テトラクロロエチレン
トリクロロエチレン
ベンゼン
塩素酸
クロロ酢酸
クロロホルム
ジクロロ酢酸
ジブロモクロロメタン
臭素酸
総トリハロメタン
トリクロロ酢酸
ブロモジクロロメタン
ブロモホルム
ホルムアルデヒド
亜鉛及びその化合物
アルミニウム及びその化合物
鉄及びその化合物
銅及びその化合物
ナトリウム及びその化合物
マンガン及びその化合物
塩化物イオン
カルシウム、マグネシウム等 (硬度 )
蒸発残留物
陰イオン界面活性剤
ジェオスミン
2-メチルイソボルネオール
非イオン界面活性剤
フェノール類
有機物〈全有機炭素 (TOC) の量〉
pH値
味
臭気
色度
濁度

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

100個/1mL以下
検出されないこと
0.01mg/L以下

0.0005mg/L以下
0.01mg/L以下
0.01mg/L以下
0.01mg/L以下
0.05mg/L以下
0.01mg/L以下
10mg/L以下
0.8mg/L以下
1.0mg/L以下

0.002mg/L以下
0.05mg/L以下

0.02mg/L以下
0.01mg/L以下
0.03mg/L以下
0.01mg/L以下
0.6mg/L以下
0.02mg/L以下
0.06mg/L以下
0.04mg/L以下
0.1mg/L以下
0.01mg/L以下
0.1mg/L以下
0.2mg/L以下
0.03mg/L以下
0.09mg/L以下
0.08mg/L以下
1.0mg/L以下
0.2mg/L以下
0.3mg/L以下
1.0mg/L以下
200mg/L以下
0.05mg/L以下
200mg/L以下
300mg/L以下
500mg/L以下
0.2mg/L以下

0.00001mg/L以下
0.00001mg/L以下

0.02mg/L以下
0.005mg/L以下

3mg/L以下
5.8以上8.6以下
異常でないこと
異常でないこと

5度以下
2度以下

0
不検出

0.001未満
0.00005未満
0.001未満
0.001未満
0.001未満
0.005未満
0.001未満

0.50 
0.08未満
0.05未満

0.0002未満
0.005未満

0.001未満
0.001未満
0.001未満
0.001未満

0.18
0.002未満

0.007
0.004未満

0.004
0.001未満

0.018
0.02未満

0.007
0.001未満
0.008未満
0.01未満

0.05
0.03未満
0.01未満

8.2
0.005未満

13.9
71.2
108

0.02未満
0.000001未満
0.000001未満

0.005未満
0.0005未満

0.6
7.8

異常なし
異常なし
1未満

0.1未満

鉱山・工場排水
工場排水
鉱山・工場排水
鉱山・工場排水、鉛管
地質、鉱山・工場排水
鉱山・工場排水
工場排水
肥料、生活排水、腐敗動植物
地質、工場排水
海水淡水化、火山地帯の地下水

次亜塩素酸ナトリウムの分解物

オゾン処理・次亜塩素酸生成時
(クロロホルム、ジブロモクロロメタン、ブロモジクロロメタン、ブロモホルムの合計)

鉱山・工場排水、亜鉛メッキ鋼管
工場排水、アルミニウム系凝集剤
地質、工場排水、鉄管
鉱山・工場排水、給水装置
工場排水、海水
地質、鉱山・工場排水
地質、海水、生活・工場排水
地質
カルシウム、マグネシウム、ケイ酸、ナトリウム、カリウムなど
工場・生活排水

工場・生活排水
工場排水

地質、工場排水
発臭プランクトン、工場排水
有機物質、工場排水、河川湖沼底質物質
土壌、溶存物質、有機物質

水の清浄さの指標
糞便汚染の指標
イタイイタイ病
水俣病
皮膚障害
蓄積毒(鉛毒)
皮膚の角化症、末梢性神経症
黄疸を伴う肝炎
けいれん・呼吸麻痺
メトヘモクロビン血症
斑状歯
血圧低下、ショック症状
肝臓障害、発ガン性
発ガン性

頭痛、肝機能障害、発ガン性
嘔吐、発ガン性
発ガン性
メトヘモクロビン血症
発ガン性
麻酔作用、発ガン性

発ガン性

発ガン性

発ガン性

呼吸困難、めまい、嘔吐

不快な臭味、赤い水
金属味、青い水
異味
黒い水
異味
下痢、石鹸の洗浄効果低下
苦み・渋みの異味
泡立ち

泡立ち
異臭味(クロロフェノール臭)
異味
利水障害、腐食
異味
カビ臭、薬品臭

区分 水質基準（50項目）
分類

無
機
物
・
重
金
属

一
般
有
機
物

消
毒
副
生
成
物

基
礎
的
性
状

着色

着色

発泡

臭気
発泡

カビ臭

味

味

味

病原生物の
代替指標

項目 基準値 主な要因 障害・疾病・その他平均値

2 3

　近年の節水意識の高まり、節水器具の普及などにより水道料金収入は減少傾向にあります。今後も、
経営の安定に努め、水道水の安全・安心・安定供給を持続するとともに、より質の高い水道サービスを
提供し、市民の皆様に信頼される水道事業を目指します。

項　目 平成21年度 平成20年度 差　引
鉛管使用戸数（戸）
鉛管残存延長（㎞）

14,531
51.5

16,188
55.6

△1,657
△　4.1

平 成 21 年 度 決 算

国庫補助金
16,434

不足額
1,480,069

他会計補助金
224,714
その他
2

（単位：千円）

（水道事業内部にある
資金で補てんしました）

平成21年度
資本的収支支出

2,935,186

収入
1,455,117
工事負担金
消火栓負担金

167,767

建設改良費
1,062,579

企業債償還金
1,872,607

定期償還 1,206,196
借換債 　　666,411

企業債 1,046,200
建設企業債 　　380,000
公営企業借換債 666,200

平成21年度
収益的収支
（単位：千円）

支出
3,322,738

収入
3,899,794

当年度純利益 577,056

その他施設
維持管理費
841,305

受水費
137,141

企業債利息
458,487

減価償却費
994,038

人件費
891,767

その他収入
225,827

水道料金
3,673,967

★宇部市の水道のCO₂排出原単位は、0.263kg･CO₂/㎥（平成21年度の配水量1㎥当たりのCO₂排出量）となります。
　水道の使用に伴うCO₂排出量［kg］＝水道の使用量［㎥］×0.263［kg･CO₂/㎥］
【例】検針期間中に20㎥水道を使用した場合のCO₂排出量の計算方法（1ヵ月分）
　　20㎥（使用水量）÷使用期間（検針の間隔）×月の日数（平成23年2月の場合28日）×0.263kg･CO₂/㎥（水道のCO₂排出原単位）

振替日にご指定の口座から自動的に水道料金が引き落とされることから、
支払忘れもなく、支払時間や支払場所を気にすることなく大変便利です！
早期に水道料金の収納ができ、納付書の作成や郵送など費用削減につなが
ります。

銀行など金融機関のお客様の口座から自動的に水道料金をお支払いいただく方法です。
■振 替 日　検針月の翌月の17日（土日祝日の場合は翌営業日）、振替できなかった場合
　　　　　　は、翌々月の3日です。
■申込方法　預貯金通帳、通帳の届出印鑑、お知らせ票などの「お客様番号」がわかるも
　　　　　　のをご持参のうえ、右記の金融機関か水道事業部窓口へお越しください。

　お届けする納付書（ハガキ）で収納取扱金融機関か水道事業部に納付期
限（検針月の翌月25日）までに水道料金をお支払いいただく方法です。

※平成23年度から収納方法を見直し、催告状による督促は行わない予定です。

水道事業部は口座振替を推進しています水道事業部は口座振替を推進しています
お　客　様

水道事業部

山口、三菱東京UFJ、広島、西京、
西日本シティ、もみじ、福岡
西中国
中国
山口県、広島商銀、朝銀西
山口宇部
宇部市内の各漁協
中国5県内の各ゆうちょ銀行・郵便局

信用金庫
労働金庫
信用組合
農協
漁協
ゆうちょ銀行

銀行

収納取扱金融機関

口
座
残
高
に

注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

口座振替の
メリット

口
座
振
替
制

納　付　制

★お問い合わせは、水道事業部営業課料金係（☎21－2306）にご連絡ください。

配水管布設替工事などに伴い、鉛製給水管をポリエチレン管などに取り替えています。

平成21年度の鉛製給水管の解消は、
1,657戸（更新率10.2％）、4.1km（更
新率7.4％）です。
（統計数値：平成22年3月31日現在） 【単位：戸、㎞】

水道水とボトル飲用水の主な違いは、下の表
のようになります。

関係法令
水質基準

水道水 ボトル飲用水
水道法
50項目

食品衛生法
18項目

項目によって異なる
（毎日・毎月・年4回）
平成21年度供給単価
185円/㎥
原水水質が悪化して
高度浄水処理が必要
になれば環境負荷が
大きくなる。

製造時

市販2ℓ 100円として
50,000円/㎥
容器や運搬等に係る
環境負荷が大きいと
言われている。

環境負荷

価格

水質検査

15 0.04mg/L以下 0.001未満

生活・工業排水、降雨による土壌流出

工場排水等による地下浸透汚染

消毒剤の塩素と反応して生成

消毒剤の塩素と反応して生成

発臭プランクトン

生活・工場排水

麻酔作用、発ガン性

白濁

異臭味(カビ臭)

利水障害



平 成　 年 度 決 算 　「平成21年度の経営成績は、事業収益1,203,387千円、事業費用
1,405,256千円となり、収支差引の結果、201,869千円の純損失と
なりました。

　エネルギー間の競合が激しく、依然と
して原料価格は不透明である等、諸情勢
も厳しい環境にありますが、安定供給の
ための導管網整備、保安の確保及び新た
な需要の開発、さらに効率性を発揮し経
営の健全化に努めてまいります。

事 業 概 況

21

環境にやさしい天然ガス

たくさんのご来場、ありがとうございました エコつてなんだろう？ みなさんecoに興味津々 天然ガスの良さをPR

「宇部市ガス事業民営化計画」を策定しました

4

ガス事業部からのお知らせです

　ガス事業部恒例のガスフェスタ（ガス器具展）を平成22年10月23日㈯、24日㈰の2日
間、新天町ハミングロードで開催し、延べ2,200人の御来場がありました。
　今年は、『暮らしに活かそう、ガスのパワーでエコライフ』をキャッチフレーズに、環
境に優しく省エネ効果に優れた高効率給湯器「エコジョーズ」の特価販売をはじめ、
全てのバーナーに安全装置を搭載した「Siセンサーコンロ」に暖房器具、風呂給湯器、
小型瞬間湯沸器、炊飯器などの最新ガス機器の展示・販売を行いました。
　一方、イベントコーナーでは、ビンゴゲーム大会や風船ヨーヨーつりなどで盛り上がり、
さらにはお買上げ抽選も好評で大盛況の2日間でした。

　「私もできる！今日からできる！地球を守るエコライフ」をメインテーマとして
平成22年10月31日㈰にときわ公園で開催された「エコフェア2010in 
UBE」にガス事業部からも参加しました。
　会場に設けられた「創」、「楽」、「学」、「食」、「遊」ゾーンの中の「創」ゾ
ーンにガス事業部は出展し、エコジョーズの潜熱利用によるCO₂削減効
果とSiセンサーコンロによるキッチンで出来るエコ対策をPRしました。
　来場された皆さんも天然ガスが持つ環境優位性に興味を持たれ、宇
部独自の特色ある取組として開催された本イベントに寄与することができ
ました。

　平成21年5月に「宇部市ガス事業検討委員会］が設置され、平成22年3月11日まで計6回の委員会審議を経て、同年3月15日に答申書が出されました。「すみやか
に本市ガス事業を民営化すべきである」との答申を受けて、市では、ガス事業を民営化するにあたり、需要家、市民並びに宇部市にとってそれぞれ有益なものと
なるとともに、円滑かつ着実に推進できるよう同年9月に「宇部市ガス事業民営化計画」（案）を策定しました。
　その後、9月22日よりパブリックコメントを実施し、11月12日に「宇部市ガス事業民営化計画」を策定しました。
　本計画に沿って平成24年4月を目標にガス事業の民営化を進めていくこととし、事業を継承する法人の募集を行いました。
※「宇部市ガス事業検討委員会」、「宇部市ガス事業民営化計画（案）に対する意見募集結果」、「宇部市ガス事業民営化計画」の概要はガス事業部のホームペー
　ジ（http://www.ubegas.jp）でご覧になれます。

2010ガス器具展
ガスフェスタガスフェスタ

戸
戸
％
千㎥
円/㎥
円/㎥
百万円
百万円

27,463
16,221
59.1
4,834
217.61
200.42
1,244
（969）

27,598
16,187
58.7
4,635
243.13
216.11
1,311
（1,002）

27,404
16,365
59.7
5,064
196.15
196.62
1,437
（996）

財
務

都
市
ガ
ス
事
業
概
況

項　　　目 単位 平成19年度平成20年度
27,662
16,202
58.6
4,549
219.06
205.39
1,203
（934）

平成21年度 平成18年度
供給区域内戸数
供給戸数
普及率
年間販売量
販売原価
販売価格
事業収益
（うち都市ガス売上）

ガス1㎥燃焼させた時のCO2の排出量は… 天然ガス(都市ガス)     2.35㎏/㎥
ＬＰガス(プロパンガス)6.30㎏/㎥

ガス機器を使用するときは、必ず換気をしてください

エコフェアエコフェア2010 in UBE2010 in UBE

（ガス事業内部にある資金
で補てんしました）

（単位：千円）

平成21年度
資本的収支

建設改良費
135,326

収入
105,236

支出
262,679

他会計補助金 12,799

企業債 90,000

企業債償還金
127,353

不足額
157,443

工事負担金 2,437

平成21年度
収益的収支
（単位：千円）

収入
1,203,387

支出
1,405,256

ガス売上
934,328

附帯事業収益
155,312

その他収入
113,747その他費用

402,204

企業債利息
45,620

減価償却費
202,823

人件費
373,375

原材料費
380,234

当年度純損失 201,869
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